BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /BKHCN-TĐC
V/v triển khai Thông tư số 02/2024/TT-

BKHCN ngày 28/3/2024

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2024

 Kính gửi:

   - Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ,

   - Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Triển khai thực hiện Nghị định số 13/2022/NĐ-CP ngày 21/01/2022 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày

31/12/2008, Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa và Nghị

định số 86/2012/NĐ-CP ngày 19/10/2012 của Chính phủ quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành một số điều Luật Đo lường, ngày 28/3/2024, Bộ trưởng Bộ

Khoa học và Công nghệ đã ban hành Thông tư số 02/2024/TT-BKHCN quy

định về quản lý truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa (có hiệu lực thi hành kể

từ ngày 01/6/2024).

Theo Thông tư số 02/2024/TT-BKHCN, các tổ chức, cá nhân sản xuất các

sản phẩm, hàng hóa thuộc đối tượng phải thực hiện truy xuất nguồn gốc do các

Bộ quản lý ngành, lĩnh vực xác định và công bố công khai trên Cổng thông tin

điện tử của bộ quản lý ngành, lĩnh vực (theo quy định tại quy định tại khoản 4

Điều 19đ Nghị định số 132/2008/NĐ-CP, được bổ sung bởi khoản 3 Điều 1 Nghị

định số 13/2022/NĐ-CP) thì phải thực hiện theo quy định tại Thông tư này. Các

tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, dịch vụ đối với các sản phẩm, hàng hoá

không thuộc đối tượng quy định nêu trên được lựa chọn thực hiện truy xuất

nguồn gốc theo quy định tại Thông tư này nếu có nhu cầu. Đồng thời, các tổ

chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, dịch vụ có nhu cầu kết nối với Cổng thông

tin truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hoá quốc gia thì phải thực hiện theo quy

định tại Thông tư số 02/2024/TT-BKHCN.

 Hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa theo quy định tại

Thông tư số 02/2024/TT-BKHCN phải bảo đảm các nguyên tắc: “Một bước

trước - một bước sau”, “Sẵn có của phần tử dữ liệu chính”, “Minh bạch”, “Sự

tham gia đầy đủ các bên truy xuất nguồn gốc”. Đồng thời, Hệ thống truy xuất

nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa của tổ chức, cá nhân bảo đảm đầy đủ quá trình

truy xuất nguồn gốc theo các quy định trong tiêu chuẩn quốc gia, quy chuẩn kỹ

thuật quốc gia, tiêu chuẩn quốc tế, tiêu chuẩn khu vực tương ứng với chủng loại

sản phẩm, hàng hóa và được công bố phù hợp tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật

tương ứng. Căn cứ để công bố phù hợp dựa trên kết quả tự đánh giá của tổ chức,

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-132-2008-nd-cp-huong-dan-luat-chat-luong-san-pham-hang-hoa-83467.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-86-2012-nd-cp-huong-dan-luat-do-luong-149917.aspx

2

cá nhân hoặc kết quả chứng nhận của tổ chức chứng nhận được chỉ định theo

quy định của pháp luật.

 Thông tư số 02/2024/TT-BKHCN đã quy định các thông tin tối thiểu phải

có trong dữ liệu truy xuất nguồn gốc của từng sản phẩm, hàng hóa trong hệ thống

truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa; thông tin tối thiểu phải có trong hệ

thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa để kết nối với Cổng thông tin truy

xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa quốc gia và các thông tin tối thiểu phải có

trong dữ liệu truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa để phục vụ người tiêu dùng

tra cứu trên Cổng thông tin truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa quốc gia.

 Thông tư số 02/2024/TT-BKHCN cũng đã quy định cụ thể nội dung quản

lý nhà nước về truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa của Bộ Khoa học và

Công nghệ, Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, Bộ quản lý ngành, lĩnh

vực, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; quy định trách nhiệm của

tổ chức, cá nhân thực hiện truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa và trách

nhiệm của tổ chức, cá nhân cung cấp dịch vụ, giải pháp truy xuất nguồn gốc sản

phẩm, hàng hóa.

Do đó, Bộ Khoa học và Công nghệ đề nghị Quý Cơ quan nghiên cứu và

chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện theo các nội dung quy

định tại Thông tư số 02/2024/TT-BKHCN. Trong quá trình triển khai, nếu có

khó khăn, vướng mắc, đề nghị Quý Cơ quan thông báo về Bộ Khoa học và Công

nghệ để cùng phối hợp thực hiện.

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp công tác của Quý Cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Văn phòng Chính phủ (để biết);

- Lưu: VT, TĐC.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Xuân Định

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-22T13:37:47+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Hà Minh Hiệp<haminhhiep@tcvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-23T13:51:57+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Thứ trưởng Lê Xuân Định<lxdinh@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-23T15:59:04+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-23T15:59:04+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-23T15:59:05+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-23T16:12:58+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!